
COMUNE DI PLACANICA
Città Metropolitana di Reggio Calabria

DETERMINAZIONE

C O P I A

AREA: Tecnica Manutentiva

SERVIZIO:

DETERMINAZIONE NR. 86 DEL 22/06/2023

Oggetto: CIG Z653BA68A9
Determina a contrarre Procedura Negoziata senza pubblicazione di bando di gara ai sensi del D.Lgs. n.
50\2016 art. 36 per l’appalto di: noleggio cassone scarrabile, trasporto e smaltimento rifiuti ingombranti.
Approvazione preventivo, affidamento servizio e assunzione impegno di spesa.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

REG. GEN. n. 127

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lì 23/04/2024

La Responsabile della Pubblicazione

F.to Rag. Beatrice Pugliese

Allegati:



DETERMINAZIONE N° 86 DEL 22/06/2023 R.G. N° 127 DEL 23/04/2024

OGGETTO:
CIG Z653BA68A9
Determina a contrarre Procedura Negoziata senza pubblicazione di bando di gara ai
sensi del D.Lgs. n. 50\2016 art. 36 per l’appalto di: noleggio cassone scarrabile,
trasporto e smaltimento rifiuti ingombranti. Approvazione preventivo, affidamento
servizio e assunzione impegno di spesa.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
Ing. Alessandro Candido

CONSIDERATO CHE:

- si rende necessario ricorrere al servizio di nolo cassone scarrabile, trasporto e smaltimento rifiuti
ingombranti al servizio dei cittadini;

- il Comune non dispone di mezzi necessari per tali prestazioni e pertanto si deve reperire il servizio
all’esterno dell’Ente mediante affidamento a ditta esperta nel settore idoneamente attrezzata;

- sono pervenute innumerevoli richieste di conferimenti da parte dei cittadini per cui è necessario procedere
ad un impegno di spesa per programmazione nuovi servizi.

- In data 20/05/2023 con pec. Protocollo Generale n. U/2301 è stato richiesto alla Circular Factory S.R.L.
con sede in Marina di Gioiosa (RC) un preventivo di spesa per recupero/smaltimento rifiuti ingombranti
mediante nolo cassone da posizionare su territorio comunale per conferimento diretto.

VISTO il Preventivo di spesa trasmesso dalla Circular Factory S.R.L. con sede in Marina di Gioiosa (RC) del
31/05/2023 Prot./E n. 2322 che ha formulato la seguente offerta:

- RIFIUTI INGOMBRANTI 300,00 Euro/Tons IVA 10%
- CONSEGNA CASSONE E TRASPORTO 400,00 Euro IVA 22%

DATO ATTO che è necessario organizzare il servizio come di seguito riportato:
- n. 1 servizi di posizionamento e trasporto a discarica per raccolta ingombranti con 2 cassoni per complessive
euro 800,00 oltre iva 22% tot. euro 976,00;
- n. 5 tonnellate (euro 300,00/tons) di conferimento rifiuti ingombranti da smaltire per euro 1.500,00 oltre iva
10% tot. euro 1.650,00, precisando il relativo pagamento sarà computato a misura e non a corpo;

STIMATA una spesa di circa € 2.626,00 e inferiore a € 40.000,00;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi− di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente;

PRECISATO:
- CHE l’art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296 come modificato dal comma 2 dell’art. 7 del D.L.

n. 52 del 07/06/2012 convertito in legge 06/07/2012 n. 94, sancisce l’obbligo per tutte le amministrazioni
pubbliche di acquistare beni – servizi attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione;

- CHE l’importo è inferiore a 5.000 euro non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma
130, della legge del 30.12.2018 n°145 “ Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie,
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione”;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs n.
267/2000 e s.m.i.” “Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della
formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal



responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del
visto attestante la copertura finanziaria.”;

RITENUTO di agire nel rispetto di rotazione degli inviti, affidamento, trasparenza, efficacia ed economicità
per l’Ente;

ACCERTATA ED ATTESTATA l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale di cui
all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;

AVVISATO che nell’espletamento della fornitura derivante dal presente provvedimento non si ravvisano
motivi di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39 del 08.04.2013;

RITENUTO che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell'art. 107 del
TUEL, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di indirizzo
politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario alcun
atto integrativo;

VISTO l'articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000, e l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
che prescrivono l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le
ragioni che ne sono alla base.

RITENUTO che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell'art. 107 del
TUEL, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di indirizzo
politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario alcun
atto integrativo;

CONSIDERATO, altresì, che a seguito di accesso alla piattaforma Mepa è stata condotta una indagine di
mercato che ha messo in evidenza la presenza del metaprodotto all’interno del bando SIA104 “Pulizia ed igiene
ambientale” ma pure un listino prezzi e un minimo di fornitura “ad intervento” che fanno apparire
l’approvvigionamento non conveniente sia dal punto di vista economico che delle modalità di espletamento del
servizio rispetto a quanto reperito in precedenza mediante accesso al libero mercato né tanto meno è disponibile
il servizio particolare per il posizionamento di cassoni scarrabili nel territorio comunale;

RITENUTA quindi congrua e vantaggiosa per l’Ente la suddetta offerta;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente la determinazione a contrarre e le relative procedure,
per cui si rende necessario indicare:
- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che:
- il fine da perseguire è il servizio di raccolta ingombranti per i cittadini del territorio comunale;
- l’oggetto del contratto è il nolo di cassoni scarrabili, trasporto e smaltimento rifiuti ingombranti;
- il valore del contratto è pari ad € 2.626,00 iva compresa;
- l’aggiudicazione del servizio avverrà ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;
- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art.32 comma 14 “….mediante corrispondenza secondo l’uso del

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

RITENUTA ED ACCERTATA ai sensi del comma 2 dell’art. 9 del D.lgs n. 78/2010 la compatibilità della
spesa con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;



AVVISATO che nell’espletamento della fornitura derivante dal presente provvedimento non si ravvisano
motivi di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39 del 08.04.2013;

VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011;

RITENUTO quindi di procedere in merito attraverso affidamento diretto all’operatore economico idoneo a
soddisfare specifiche esigenze relative ai lavori di cui in oggetto, individuato dopo informale ma scrupolosa
indagine di mercato, del noleggio di n. 2 cassoni vuoti scarrabili più trasporto, conferimento e smaltimento di n.
5 tonnellate di rifiuti Ingombranti.

ASSUNTO ai sensi delle disposizioni di cui all’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i., il CIG assegnato
dall’AVCP N. Z653BA68A9;

VISTO lo statuto comunale
VISTO il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il T.U approvato con D. Lgs. 267\2000;
VISTO il D. Lgs. 50\2016 e s.m.i.;
VISTO il decreto Sindacale n° 9 del 15/12/2022 con il quale Il sottoscritto Ing. Alessandro Candido viene
nominato Dirigente dell’Area Tecnica e Manutentiva;

D E T E R M I N A

1) DI RIPORTARE E APPROVARE la narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

1) DI PRECISARE che le indicazioni dettate dell’art. 192 sono dettagliatamente esplicitate in premessa;

2) DI DARE ATTO che la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura negoziata ai sensi del
combinato articolo 36 comma 2 lettera a) e art. 63 del D.Lgs. n. 50\2016 e ss.mm.ii. con il criterio del
prezzo più basso, sensi dell’articolo 95 comma 4, del citato decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.

3) DI DARE ATTO che ai sensi delle disposizioni di cui all’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i., il CIG
assegnato dall’AVCP è il seguente: Z653BA68A9;

4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.626,00 sul capitolo 1851 del corrente esercizio
finanziario;

5) DI AGGIUDICARE in via definitiva la Procedura Negoziata senza pubblicazione di bando di gara ai
sensi del D.Lgs. n. 50/2016 art. 36 comma 2 lett.b, per l’appalto del servizio di: noleggio cassone
scarrabile, trasporto e smaltimento rifiuti ingombranti alla CircularFactory s.r.l. con sede in Via Pantano,
snc -89046 Marina di Gioiosa Jonica per una spesa complessiva di euro 2.626,00 per il noleggio di n. 2
cassoni scarrabili e servizio trasporto e smaltimento dei rifiuti Ingombranti conferiti per n. 5 tonnellate
approvando il preventivo n. 020.23 del 31/05/2023 acquisito agli atti al Prot./E n. 2322/2023.

6) DI PRECISARE che comunque trattasi di importo imponibile inferiore a € 5.000,00 e ai sensi dell’art. 1,
comma 130, della legge del 30.12.2018 n°145 “ Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui
al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione”;

7) DI ASSUMERE in prima persona le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento;

8) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;



9) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/00;

10) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cosi come disposto dall’art. 147 bis del D.
Lgs 267/00;

11) DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio del comune per 15 giorni
consecutivi, e, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 per cui si dispone la pubblicazione
degli atti e dei dati in Amministrazione Trasparente – Sotto sezione Provvedimenti –dirigenti
Amministrativi nonché l’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle informazioni
all’Autorità Nazionale Anticorruzione - Adempimenti Legge 190/2012 art. 1, comma 32;

12) DI TRASMETTERE la presente determina:
al Responsabile Area Economico –Finanziaria per gli adempimenti di competenza, al Sindaco,
al Segretario Comunale, al Responsabile Pubblicazione Albo on-line.



Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento di:

OGGETTO: CIG Z653BA68A9
Determina a contrarre Procedura Negoziata senza pubblicazione di bando di gara ai sensi del D.Lgs. n.
50\2016 art. 36 per l’appalto di: noleggio cassone scarrabile, trasporto e smaltimento rifiuti ingombranti.
Approvazione preventivo, affidamento servizio e assunzione impegno di spesa.

Il sottoscritto Ing. Alessandro Candido, nato il 12/05/1975 a Locri e residente a Riace, domiciliato per
l'incarico presso il Comune di Placanica, in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico, nonché
responsabile del procedimento di cui all'oggetto.
Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti
falsi, richiamate dall'art.75 del D.P.R. 445 del 28.12.2000,

D I C H I A RA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 06.11.2012, n. 190, che:
a)- non sussistono situazioni di conflitto con i Soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e
per i quali è fatto obbligo espresso ai Responsabile di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli
Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento di astenersi dall'adottare pareri, valutazioni
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale:
b)- e che di conseguenza non sussistono con i soggetti interessati:

● legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
● legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;
● legami professionali;
● legami societari;
● legami associativi;
● legami politici;
● legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull'imparzialità dei titolari delle

Posizioni Organizzative e del responsabile di Procedimento.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Ing. Alessandro Candido



COMUNE DI PLACANICA
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

COPIA

DETERMINAZIONE Nr. 86 del 22/06/2023

AREA: TECNICA MANUTENTIVA.

UFFICIO:

t r a s m e t t e

il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria al fine dell’esecutività dello stesso.

IL RESPONSABILE TECNICO
F.to Ing. Alessandro Candido

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, sull’impegno di spesa di cui al presente atto,
ai sensi dell’art. 151, 4° c., D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali”, che, pertanto, in data odierna diviene esecutivo.

lì,

Impegno 596 del 29/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Francesco Criniti

lì,

Mandato n_________del ___________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Francesco Criniti

Copia Conforme all’originale.

lì, 22/06/2023

Il Resp. Dell’Area Tecnica-Manutentiva

Ing. Alessandro Candido


